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Abstrakt

Ústředním tématem diplomové práce jsou spolky jako sociální podniky. Teoretická

část seznamuje s oblastí sociální ekonomiky a sociálního podnikání ve světě a v České

republice. Seznamuje se specifiky typickými pro tuto oblast v České republice a

s legislativním rámcem sociálních podniků – spolků. Jsou představeny principy sociálního

podniku a typologie sociálních podniků podle Kim Alter. Prostřednictvím obsahové

analýzy veřejně dostupných dokumentů devíti spolků práce v empirické části vyhodnocuje,

zda a jakým způsobem jednotlivé spolky naplňují principy sociálního podniku. Díky

teoretické aplikaci klasifikace sociálních podniků podle Kim Alter lze posoudit, zda spolky

odpovídají charakteristikám vnořeného, integrovaného nebo externího sociálního podniku.

Klíčová slova

Sociální ekonomika, sociální podnikání, sociální podnik, spolek, principy sociálního

podniku, klasifikace Kim Alter, vnořený sociální podnik, integrovaný sociální podnik
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Abstract

Associations as social economy enterprises are the main focus of this thesis. The

theoretical part of the thesis presents the area of social economy and social

entrepreneurship, both worldwide and in the context of the Czech Republic. The Czech

legal framework for the area of social economy and its associations, as well as local

specifics are also described. The discussion follows the principles delineated by Kim Alter.

In the empirical part of the thesis, nine case studies of Czech associations – social

economy enterprises are analysed with the use of publicly accessible documents. Using

these case studies, the analysis shows how each case fulfils the principles of social

economy enterprise. The author uses Alter’s typology to ascertain, what type of social

economy enterprise each of the cases represent: an embedded, integrated or external social

enterprise.
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Social economy, social economy enterprise, associations, principles of social business,

typology by Kim Alter, embedded social enterprise, integrated social enterprise, external

social enterprise
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Úvod

Hlavním cílem práce je ukázat, jakým způsobem jednotlivé spolky – sociální

podniky naplňují principy sociálního podnikání. Dalším cílem je přinést nové poznatky do

oblasti studia sociálních podniků a sociální ekonomiky v kontextu České republiky – a to

pomocí klasifikace na základě teoretické aplikace typologie sociálních podniků autorky

Kim Alter, která byla aplikována na vybrané české spolky – sociální podniky. Tato

typologie dosud není příliš známá a autorka této práce se domnívá, že může přinést

jedinečný vhled do problematiky spolků jako sociálních podniků v České republice.

Sběr dat pro výzkum byl ztížen nepříznivou situací v době pandemie covid-19.

Řada spolků z původního výzkumného vzorku byla nucena dočasně uzavřít své provozy a

kanceláře a nereagovala na návrhy zapojení se do výzkumu. Díky spolupráci s vyučujícími

na specifickém výzkumu sociálního podnikání na Katedře studií občanské společnosti

Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy byl autorce poskytnut soubor případových

studií českých sociálních podniků. Pro účely této práce byly názvy spolků pozměněny a

účelově byl vybrán soubor devíti spolků – sociálních podniků. Na tomto souboru autorka

provedla obsahovou analýzu relevantních veřejně dostupných dokumentů a poté

teoretickou aplikaci klasifikace sociálních podniků podle Kim Alter.
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1. Teoretická část

Teoretická část práce se věnuje zakotvení klíčových pojmů v literatuře. Využívá

především nejnovějších poznatků z oboru sociální ekonomiky a sociálního podnikání. První

kapitola se věnuje teoretickému vymezení sociální ekonomiky a jejích subjektů (normativní

a právně institucionální přístup) a představení sociální podniku ideálního typu. Pracuje

s definicemi podle evropské výzkumné společnosti EMES, platformy Social Economy

Europe, definicemi vytvořenými platformou TESSEA a s teoretickými východisky

uvedenými v titulu Lidské zdroje v sociálních podnicích od Marie Dohnalové a kol.1 Další

kapitola je věnována výzkumné společnosti EMES a jejím aktuálním výzkumům v oblasti

sociální ekonomiky a sociálního podnikání. V teoretické části se práce zabývá také rozdíly

v pojetí sociální ekonomiky a sociálního podnikání ve státech Evropské unie a ve Spojených

státech amerických. Následuje kapitola o sociální ekonomice a jejích subjektech v České

republice, o legislativním rámci, který se ně vztahuje a o připravovaném zákoně o sociálním

podnikání. Na tuto tematiku navazuje kapitola o právních formách, které nabývají sociální

podniky v České republice, a také část přibližující právní formu spolku a její specifika.

Prostor je věnován rovněž podmínkám, za jakých mohou spolky provozovat ekonomickou

činnost. Poslední kapitola teoretické části je věnována klasifikaci sociálních podniků podle

Kim Alter a zaměřuje se na vnořené, integrované a externí sociální podniky.

1 DOHNALOVÁ, Marie, Lenka DEVEROVÁ, Kateřina LEGNEROVÁ a Tereza POSPÍŠILOVÁ. Lidské

zdroje v sociálních podnicích. Praha: Wolters Kluwer, 2015.
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1.1. Sociální ekonomika

Pojem sociální ekonomika je spojován s třetím sektorem, který je společně s veřejnýma

a tržním sektorem součástí národního hospodářství. Subjekty sociální ekonomiky jsou

soukromé, nezávislé na státu, vykonávají ekonomickou činnost a zároveň sledují i sociální

a environmentální cíle.2 Kromě části organizací občanského sektoru, které vykonávají

soustavnou ekonomickou činnost, patří mezi subjekty sociální ekonomiky i část tržního

sektoru – některá družstva a sociální podniky různých právních forem, dále také obchodní

společnosti nebo například osoby samostatně výdělečně činné, sledující společensky

prospěšné cíle.3 Tyto teoretické rámce a definice jsou používány v prostředí výzkumu české

sociální ekonomiky a sociálního podnikání.

V odborném výzkumu sociální ekonomiky a sociálního podnikání se pracuje i se

zahraničním definováním. Například podle platformy Social Economy Europe subjekty

sociální politiky společně sdílejí hodnoty jako je přednost lidí a vůbec sociálního hlediska

před kapitálem, demokratické řízení, solidarita a zpětná investice většiny zisků (v zájmu

udržitelného rozvoje). Mezi subjekty sociální ekonomiky můžeme podle této platformy

zařadit opět družstva, spolky, nadace, vzájemné společnosti a další typy sociálních podniků

v závislosti na národní legislativě.4

Pro definování a teoretické vymezení sociální ekonomiky existují dva základní

přístupy: právně institucionální a normativní. Právně institucionální přístup definuje právní

formy sociálních podniků – toto pojetí je zřejmé v dokumentech Evropské unie.

V memorandu k sociální ekonomice z roku 2017 se uvádějí čtyři pilíře sociální ekonomiky:

družstva, vzájemné společnosti, asociace a nadace.5 K těmto typům organizací se přidávají

nové formy sociálních podniků podle národních legislativ. Velmi častým druhem sociálních

2 TESSEA. Zpráva o sociálním podnikání v ČR 2018. TESSEA [online]. Praha: TESSEA, 2018 [cit. 2021-7-

13]. Dostupné z:

https://www.tessea.cz/images/pdf/ZPRAVA_O_STAVU_SOC_PODNIKANI_2018_FINAL2.pdf
3 DOHNALOVÁ, Marie, Lenka DEVEROVÁ, Kateřina LEGNEROVÁ a Tereza POSPÍŠILOVÁ. Lidské

zdroje v sociálních podnicích. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 14-15.
4 Social Economy Europe [online]. Brusel: Social Economy Europe, 2021 [cit. 2021-7-18]. Dostupné z:

https://www.socialeconomy.eu.org/
5 DOHNALOVÁ, Marie, Lenka DEVEROVÁ, Kateřina LEGNEROVÁ a Tereza POSPÍŠILOVÁ. Lidské

zdroje v sociálních podnicích. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 16.
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podniků jsou ty, které zaměstnávají osoby ze znevýhodněných sociálních skupin. Tyto

podniky se mohou lišit právními formami, ale pro všechny se obecně užívá označení sociální

podniky typu WISE (Work Integration Social Enterprise).6

Normativní přístup se soustředí na určování vlastností, jež jsou charakteristické pro

subjekty sociální ekonomiky. Klíčové principy, základní hodnoty a charakteristiky, které

sdílejí všechny subjekty sociální ekonomiky jsou obsaženy v Chartě sociální ekonomiky

(Social Economy Charter) z roku 2002. Organizace CEP-CMAF (European Standing

Conference od Co-operatives Mutuals, Associations and Foundations) - předchůdce dnešní

platformy Social Economy Europe –principy dále upravila v roce 2015. Tento dokument je


[…]


poslání mateřské organizace

Ano

2) Majetek organizace není rozdělen,

sdílení nákladů s mateřskou

organizací

Ano

3) Mechanismem pro financování

projektů/činností – poslání

Ne

4) Větší sociální dopad Ano

5) Rozšíření původního poslání (nové

cílové skupiny), komercializace

Ano

207 ALTER, Kim. Social Enterprise Typology. Wilmington, Delaware, United States: Virtue Ventures, 2007,

s. 24.
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6) Vstup na nový trh/nové služby Ano

7) Ekonom. oddělení/samostatný Ano/Ne

8) Synergický vztah – podpora a

přidávají si na hodnotě

Ano

1) Podnik. aktivity tematicky blízké poslání mateřské organizace

Ekonomické aktivity spolku SP9 souvisejí s jeho posláním – spolek

realizuje především doprovodné programy k probíhajícím výstavám (pro

návštěvníky všech generací), workshopy a další události související s výtvarným

uměním. Dalším souborem ekonomických aktivit je festival pro seniory a řada

pravidelných seminářů, cvičení a kurzů, které probíhají po celý rok.208

2) Majetek organizace není rozdělen, sdílení nákladů s mateřskou organizací

Majetek spolku není rozdělen.

3) Mechanismem pro financování projektů/činností – poslání

Ekonomické aktivity spolku nemají rakový rozsah, aby fungovaly jako

spolehlivý mechanismus financování projektů a činností vedoucích k naplňování

poslání spolku. Přesto tržby z vedlejší hospodářské činnosti tvoří významnou část

výnosů. V roce 2020 to byla částka zhruba 2 000 000 Kč, zatímco provozní dotace

činily zhruba 3 000 000 Kč.209

208 SP9. 2021. Výroční zpráva 2020. Praha: SP9.
209 SP9. Účetní závěrka 2020. Praha: SP9.

128

4) Větší sociální dopad

Široká nabídka kurzů, workshopů, seminářů, výstav a dalších událostí

zpestřuje a zlepšuje život veřejnosti v Praze a umožnuje tak spolku SP9, aby jeho

aktivity měly větší společenský dopad.

5) Rozšíření původního poslání (nové cílové skupiny), komercializace

Poslání zůstává nezměněno, nebyly přidány nové cílové skupiny.

6) Vstup na nový trh/nové služby

Za nabídku nových služeb se dá považovat vydělení programu pro seniory (od

jara 2021), který je teď provozován samostatným spolkem, jehož cílovou skupinou jsou

pouze senioři.

7) Ekonom. oddělení/samostatný

Plánování a organizování ekonomických aktivit je běžnou agendou spolku, na

níž se svým dílem podílejí všichni zaměstnanci spolku, není vytvořena žádná zvláštní

samostatná organizační složka.210

8) Synergický vztah – podpora a přidávají si na hodnotě

Různorodé ekonomické aktivity mají pro spolek nejen neoddiskutovatelný

finanční přínos, ale díky nim je s činnostmi a s posláním spolku více obeznámena

širší veřejnost. Spolek tak může lépe navazovat nová partnerství s neziskovými

organizacemi, institucemi veřejné správy a se zástupci řady firem.

210 SP9. 2021. Výroční zpráva 2020. Praha: SP9.
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11.3. Vyhodnocení pro SP9

SP9 se nehlásí k principům sociálního podnikání, přesto svými aktivitami

naplňuje jak sociální, tak ekonomický a z větší části environmentální prospěch.

Poslední bod z podmínek environmentálního prospěchu – zohledňování

environmentálních aspektů při činnosti spolku – není naplněn.

Podle klasifikace sociálních podniků autorky Kim Alter lze SP9 označit za

integrovaný sociální podnik, jehož ekonomické aktivity tematicky souvisí s posláním

spolku. Z osmi charakteristik tohoto typu sociálního podniku naplňuje šest.

Ekonomické aktivity nejsou pouze mechanismem k financování činností vedoucích

k naplňování poslání spolku a do začátku roku 2021 nebyly vedeny jako samostatná

organizační složka. Na jaře tohoto roku se ze spolku vydělil nový samostatný spolek,

jehož cílovou skupinou jsou senioři.
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12. Závěr

Z celkového počtu devíti spolků – sociálních podniků se jen dva (SP2 a SP8) aktivně

hlásí k principům sociálního podnikání, sami sebe za sociální podniky prohlašují a jsou

vedeny v Adresáři sociálních podniků. U ostatních sedmi spolků je potenciál k tomu, aby

se sociálními podniky staly. Mohly by tak rozšířit portfolio svých aktivit pro cílové

skupiny, zvýšit výnosy z vlastní činnosti a lépe naplňovat své poslání. Fakt, že řada spolků

naplňuje principy sociálního podniku, ale aktivně se k nim nehlásí, může vypovídat o

nízkém povědomí veřejnosti o sociálním podnikání. Výsledky této analýzy však nelze

generalizovat, vypovídají o vybraných devíti spolcích – sociálních podnicích.

Ze tří souborů podmínek pro naplnění principů sociálního podniku bylo nejméně

naplňováno zohledňování environmentálních aspektů (pouze tři spolky z devíti tento bod

naplňují).

Z celkového počtu devíti spolků – sociálních podniků lze podle klasifikace Kim Alter

pět označit za vnořené sociální podniky a čtyři za integrované. Charakteristiku vnořeného

sociálního podniku splňuje jeden spolek ze 100 % a čtyři z 80 %. Pokud jde o integrovaný

sociální podnik, dva spolky splňují tuto charakteristiku ze 75 %, jeden ji naplňuje z 87,5 %

a jeden z 50 %.

V příloze jsou k nahlédnutí dva grafy, které znázorňují celkový přehled naplňovaných

principů sociálních podniků (pro SP1 – SP9) a procentuální naplnění charakteristik

vnořeného a integrovaného typu sociálního podniku u jednotlivých spolků – sociálních

podniků.
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