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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru

1

Spolky jako sociální podniky je téma, které nesporně patří do studovaného programu. Diplomová práce obsahuje
mnoho nových informací, které autorka svým výzkumem získala, přestože byla její práce ztížená omezeními
danými covidovou pandemií.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce

1

Použitá literatura a zdroje zahraniční i domácí jsou relevantní i aktuální. Autorka vychází např. i z výsledků
dotazníkového šetření, které byla zaměřeno na české sociální podniky a jejich existenci v době pandemie. Zásadní
je použití publikace Kim Alterové Social Enterprise Typology, která představuje metodu pro její analýzu vybraných
sociálních podniků.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz

1

Hlavním cílem práce je ukázat, jakým způsobem zkoumané spolky – sociální podniky naplňují principy sociálního
podnikání. Dalším cílem bylo přinést nové poznatky (klasifikaci) do oblasti studia sociálních podniků a sociální
ekonomiky v kontextu České republiky – na základě teoretické aplikace typologie sociálních podniků autorky Kim
Alter, která byla aplikována na vybrané české spolky – sociální podniky. Dílčím cílem výzkumu bylo také zjistit,
jak vybrané spolky naplňují principy sociálního podniku.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

1-2

Autorce byl poskytnut soubor případových studií českých sociálních podniků. Pro účely této práce byly názvy
spolků pozměněny a účelově byl vybrán soubor devíti spolků – sociálních podniků. Na tomto souboru Amal
Klimtová provedla obsahovou analýzu relevantních veřejně dostupných dokumentů a poté teoretickou aplikaci

klasifikace sociálních podniků podle Kim Alter.
Kvalita závěrů práce

1

Závěry vycházejí z poznání 9 sociálních podniků – vzorek byl vybrán účelově a výběr byl ovlivněn také množstvím
dostupných informací o jednotlivých spolcích. Analýzou veřejně dostupných dokumentů - výroční zprávy,
stanovy, účetní závěrky spolků autorka konstatuje, že pět lze označit za vnořené sociální podniky a čtyři za
integrované. Ze tří souborů podmínek pro naplnění principů sociálního podniku bylo nejméně naplňováno
zohledňování environmentálních aspektů.

Práce se zdroji

1

V práci je dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a zdroje uvedené v seznamu jsou použity v textu.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

1-2

Práce je zpracovaná pečlivě, formulační, gramatická i grafická úroveň až na malé výjimky je dobrá.

Celková známka před obhajobou: 1
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Otázky k obhajobě:

1/Jaké jsou výhody a nevýhody vnořených sociálních podniků a integrovaných sociálních podniků?

2/Jak lze zviditelnit (propagovat) úlohu vnořených sociálních podniků ve financování spolků?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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